

DUFs Norden-politik

Vedtaget af DUFs styrelse d. 22.3.2023

Indledning

De nordiske lande deler i høj grad kulturelt, historisk og sprogligt fællesskab, hvilket giver et stærkt grundlag for et ligeværdigt samarbejde på tværs af grænserne. Ungdommen i Norden lever i stærke demokratier og samfundene er i høj grad præget af et stærkt foreningsliv, som giver et godt grundlag for stærke fællesskaber mellem unge på tværs af landene.

De nordiske lande samarbejder allerede tæt i dag, og DUF arbejder ud fra en overordnet målsætning om, at Norden skal være verdens mest integrerede region. DUFs tilgang til det nordiske samarbejde handler også om at skabe et mere åbent Norden, hvor det skal være lettere at, drive foreningsarbejde, flytte, pendle, studere og leve på tværs af landegrænserne.

Samarbejde mellem ungdomsorganisationer og ungdomsråd i Norden

I Norden findes en række nationale ungdomsråd og ungdomsorganisationer, der hver især arbejder for, at verdens unge får en stærkere stemme og større indflydelse på samfundsudviklingen lokalt, nationalt og globalt.

Igennem øget samarbejde vil de nordiske nationale ungdomsråd, i samarbejde med ungdomsorganisationerne, kunne bruge sine positioner som centrale ungdomsaktører og talerør for unge til at styrke unge nordboeres inddragelse i samfundet ved at skabe rum for debat, erfaringsudveksling og løsningsforslag med og af unge.

Derfor mener DUF:

- at det er vigtigt at dyrke samarbejde, fællesskaber og det fysiske møde mellem unge og ungdomsorganisationer i Norden.
- at de nordiske ungdomsråd skal bevare eksisterende og samtidigt skabe nye, stærke platforme for formel og uformel erfaringsudveksling, ligesom rådene bør identificere demokratiske udfordringer, som kan blive løst i fællesskab.
- at de nordiske ungdomsråd i højere grad skal inddrages i udviklingen af politik lokalt, nationalt og på nordisk plan.
- at de nordiske ungdomsråds samarbejde skal styrkes

Nordisk kultur- og nabosprogsforståelse

Landene i Norden deler i høj grad fælles kultur og sprog, og navnlig de skandinaviske sprog er så nært beslægtede med hinanden, at sprogbrugerne ofte kan forstå hinanden på tværs af sprogrænserne med lidt tilvænning. Et vigtigt grundlag for det nordiske sprogfællesskab er borgernes interesse i at kunne forstå og kommunikere med hinanden, selvom det kan kræve tilvænning.

DUF ønsker et demokratisk sprogsamarbejde for det mangesprogede Norden, hvor udgangspunktet er, at Nordens samfundsbærende sprog forbliver stærke, og hvor det nordiske samarbejde også i fremtiden vil

foregå på de skandinaviske sprog (jf. 'Deklaration om nordisk sprogpolitik'¹). Samtidigt er det vigtigt at anerkende Norden som en region præget af respekt for de mange forskellige sprog og kulturer. Den sproglige og kulturelle diversitet er noget, man skal værne om. Gensidig kultur- og sprogforståelse fremmer mobiliteten mellem landene og styrker oplevelsen af samhørighed mellem indbyggerne i Norden. Udgangspunktet er et ønske om, at det nordiske samarbejde også i fremtiden vil foregå på de skandinaviske sprog, dvs. dansk, norsk og svensk, men at der også gives plads til andre nordiske sprog.

Derfor mener DUF:

- at det er vigtigt, at unge i Norden lærer at forstå hinandens sprog og kulturer bedre på tværs af grænserne, samt at det også er vigtigt, at alle danske unge har et grundlæggende kendskab til andre nordiske sprog og kulturer end de skandinaviske, herunder især færøsk og grønlandsk grundet rigsfællesskabet.
- at unges muligheder for at deltage i udveksling på tværs af Norden skal styrkes.
- at det er vigtigt for ligestillingen i Norden, at folk, der taler grønlandsk, færøsk eller samisk kan deltage på sit eget sprog i det officielle nordiske samarbejde på lige fod med resten af landene.

Unge, demokrati og fred

De nordiske lande er stadig kendetegnede ved at være fredsommelige, demokratiske og stabile samfund, men verden har ændret sig de seneste år, hvilket også gør sig gældende i Norden. Ruslands uprovokerede angreb på Ukraine, cyberangreb og stormagternes øgede fokus på den arktiske region har ændret billedet markant. Disse udfordringer kalder på et stærkere samarbejde mellem de nordiske lande på områder som sikkerhedspolitik, forsvar, cybersikkerhed og demokrati.

De nordiske lande har gennem de seneste år intensiveret sit samarbejde på områder som forsvar (jf. Stoltenberg-rapporterne) og sikkerhed. Med Sveriges og Finlands kommende medlemskab af NATO, er vejen lagt for et endnu mere sammenvævet samarbejde. I denne udvikling er det vigtigt, at civilsamfundet inddrages i arbejde, som handler om fredsarbejde, kulturmøder og om at styrke demokratier; både i Norden og Baltikum.

Derfor mener DUF:

- at nordiske unge skal spille en aktiv rolle i udarbejdelse af arktispolitik – det gælder især grønlandske og samiske unge, som bor i de arktiske egne.
- at nordiske unge skal have mulighed for at arbejde med implementeringen af FN's sikkerhedsråds resolutioner, især resolution 2250 om unge, fred og sikkerhed, og at de nordiske ungdomsråd kan samarbejde om dette emne.
- at det er vigtigt, at Nordens unge fortsat engageres i foreningslivet, da det giver det bedste udgangspunkt for at sikre den næste generation af demokrater, den demokratiske samtale, tillid og sammenhængskraften i samfundet.
- at de nordiske lande skal styrke sit samarbejde om cybersikkerhed som et led i bekæmpelsen af fjendtlige påvirkningskampagner, misinformation og falske nyheder, der har til formål at påvirke valg handlinger eller nedbryde tilliden til demokratiske institutioner i de nordiske lande

Det grønne Norden

¹ Kilde: 'Deklaration om nordisk sprogpolitik', Nordisk Ministerråd, 2007, Arco Grafisk A/S: (<http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:700895/FULLTEXT01.pdf>) (hentet d. 30.1.2023).

De nordiske lande er fælles om at prioritere den grønne omstilling og har været foregangslande på teknologisk udvikling inden for grønne tiltag. Derfor bør Norden også gå forrest i kampen for en grønnere fremtid. Norden er geografisk set meget stort og på mange ruter vil flytrafik være at foretrække. Derfor kan landene med fordel gå sammen om at udvikle gode, grønne løsninger på transportområdet.

Derfor mener DUF:

- at unge skal sikres adgang til bæredygtige transportformer såsom nattog, på tværs af Norden, bl.a. vha. bedre priser og infrastruktur.
- at Norden skal samarbejde om en ambitiøs, nordisk klimapolitik, f.eks. ved at gøre Norden til den første regionale fly- og skibstrafikzone med krav om grønt fly- og skibsbrændstof inden 2035.

Det grænseløse Norden

Norden er en af verdens mest integrerede regioner, men der er stadig et stort potentiale for at forbedre vilkårene for borgerne yderligere. Fri bevægelighed er en af hjørnestenene i det nordiske samarbejde og DUF støtter tiltag, der vil gøre det endnu nemmere for unge at flytte til et andet nordisk land for at være frivillig, studere, arbejde eller bo.

Det grænseløse Norden gælder ikke kun i fysisk forstand. Også digitalt er der brug for at fjerne grænser. Det gør sig særligt gældende på kulturområdet, hvor det ikke altid er muligt at se tv-programmer fra nabolandenes public service-kanaler. Det er i det hele taget vigtigt for den nordiske sammenhængskraft, kultur og sprogforståelse, at unge får adgang til kulturtilbud fra hele Norden.

Derfor mener DUF:

- at unge under uddannelse skal have bedre mulighed for tage praktikpladser og udveksling i et andet nordisk land.
- at det skal være lettere for borgere at sammenligne uddannelser på tværs af grænserne og identificere, hvilke suppleringskurser, der er nødvendige for at kunne arbejde med et givent fag i Norden, fx gennem en fælles kortlægning af nationale forskelle i uddannelser, der svarer til hinanden.
- at uddannelser, som svarer til hinanden, i videst muligt omfang gøres kompatible, så det bliver mere smidigt at skifte mellem forskellige uddannelsesinstitutioner i de nordiske lande, dog med inddragelse af, og respekt for, lokale elever, undervisere og studerende, herunder studienævn.
- at public-servicesamarbejde mellem de eksisterende tjenester i Norden skal styrkes og at der skal fokuseres på at samarbejde om at fremstille, formidle og dele programmer om kultur, sprog, aktualitet, underholdning og andet på tværs af landene.